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Keskustelua palstoilla: Miten yhdistyksen 
perustaminen huomioitiin lehdissä? 

The Association for Library and Information Science, later known as 
The Association for Information Studies, was the first scholarly society 
within information studies in the Nordic countries. Not all researchers 
and practitioners agreed that there was a need for a new discussion 
forum for this young - or even premature - field. The Society still exists, 
but the question remains what its function is now and in the future. The 
Association for Information Studies turns 20 years this year. When the 
Society was established, there was a discussion going on in papers. 
In this article I'm going to take a look what was written in the matter 
of establishing the Association. 

Nykyisin Informaatiotutkimuksen yhdistyksenä tun
nettu Kirjastotieteen ja informatiikan yhdistys täyttää 
tänä vuonna 20 vuotta. Yhdistyksen perustamisen 
aikoihin asiasta käytiin vilkasta keskustelua paitsi eri
laisissa tilaisuuksissa, myös lehtien palstoilla. Tässä 
katsauksessa luon silmäyksen siihen, miten yhdistyk
sen perustamisesta kerrottiin alan julkaisuissa. Tar
kastelussa ovat Kirjastolehti, Signum ja yhdistyksen 
omat tiedotteet. 

Tieteellisen keskustelun tarve 

Aloite kirjastotieteen ja informatiikan yhdistyksen 
perustamisesta saatiin keväällä 1978 Marjatta Okolta. 
Asiaa pohdittiin ja lokakuussa 1979 järjestettiin kes
kustelutilaisuus asiasta kiinnostuneille. Signum julkai
si "Katsauksia"-palstallaan tilaisuudesta samana vuon
na artikkelin "Tieteellistä foorumia tarvitaan? Keskus
telua kirjastotieteen ja informatiikan tutkimuksen kehit
tämisestä" (Signum 9-10/1979). Artikkelissa Maria 
Wiman selosti ensin yhdistyshankkeen taustaa ja ker
toi sitten keskustelutilaisuuden kulusta. Artikkelissa 
referoitiin lyhyesti tilaisuuden alustajien, yht.yo Jussi 
Tuormaan, VTK Tuula Laaksovirran ja professori Mar
jatta Okon puheenvuorot ja kuvattiin asian tiimoilta 
käytyä keskustelua. Artikkelin mukaan keskustelu ti
laisuudessa oli vilkasta ja päällimmäisiksi teemoiksi 
nousivat mm. tieteellisen keskustelun tarve, kysymys 
siitä mikä olisi oikea foorumi tuolle keskustelulle Suo
messa sekä tieteellisen lehden perustaminen. Artikke
lin lopuksi Wiman summasi tilaisuuden antia: päätök

siä ei tehty, mutta Wimanin mukaan tilaisuudessa val
litsi yksimielisyys siitä, että kirjastotieteen ja informatiikan 
tutkimuksen harrastajat tarvitsevat foorumin tieteelli
selle keskustelulle ja alan kehityksen tunnetuksi teke
miselle. Lopuksi Wiman huomauttaa artikkelissaan, 
että keskustelussa tuli ilmi myös alan sisäisiä ennakko
luuloja, jotka vaikeuttavat yhteistyötä. Käytännön työtä 
tekevien ja tutkijoiden välille ei saa muodostua kuilua, 
sillä kirjastotieteen ja informatiikan alan tutkimus on 
kiinteästi yhteydessä käytännön kirjastotyöhön. Wiman 
sanoi artikkelissaan, ettei käytäntöä ja tutkimusta tule 
pitää toistensa vastakohtana. 

Seuraavana vuonna Kirjastolehti julkaisi pikku-uuti-
sen tieteellisen yhdistyksen perustamisesta (Kirjasto
lehti 1/1980) otsikolla "Tieteellinen yhdistys perustet
tu". Uutisessa kerrottiin yhdistyksen hallituksen ko
koonpanoja se, että yhdistyksen tarkoituksena on pitää 
yhteyttä koti-ja ulkomaisiin saman toimialan järjestöi
hin ja yksityishenkilöihin, järjestää esitelmä- ja 
keskustelutilaisuuksia, harjoittaa tutkimus-ja julkaisu
toimintaa, antaa lausuntoja alaansa kuuluvista kysy
myksistä sekä tehdä kirjastotieteen ja informatiikan 
tutkimustuloksia tunnetuiksi. Samanlaisen, lähes sa
nasta sanaan identtisen pikku-uutisen julkaisi myös 
Signum vuoden 1980 toisessa numerossaan. 

Mainitussa Kirjastolehden numerossa ilmestyi myös 
Maria Wimanin teksti "Perustelu", jossa pohdittiin uu
den tieteellisen yhdistyksen tarpeellisuutta ja roolia. 
Wiman totesi artikkelissaan, että tiede tarvitsee kes
kustelua ja ettei tieteellisen seuran perustaminen ole 
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tutkijoille itsetarkoitus. Wiman sanoi tutkijoiden tarvit
sevan yhteyksiä toisiinsa, erityisesti sellaisella tieteen
alalla kuin kirjastotiede ja informatiikka, joka on nuori ja 
vasta muotoutumassa. Wiman esitti, että alaa koske
vassa keskustelussa tulisi kiinnittää huomiota siihen 
mitä kirjastotiede ja informatiikka on, mitä sen tulisi ja 
mitä se voisi olla. Hän nosti kirjoituksessaan esille 
myös kysymyksen koulutuksesta. Wimanin mukaan 
koulutus liittyy läheisesti tutkimukseen ja koska ala on 
kiinteästi sidoksissa myös käytännön työhön, tulisi 
miettiä sitä, mikä on kirjastoammatillisten taitojen opet
tamisen ja tutkimuksen suhde yliopistokoulutuksessa. 

Artikkelissaan Wiman sanoi, että tieteellinen seura 
on luontevin foorumi keskustelulle, raportoinnille ja 
tieteellisen aikakauslehden julkaisemiselle. Hän toi 
esiin näkökannan, jonka mukaan silloiset jo olemassa 
olevat kirjastotieteen ja informatiikan alan seurat olivat 
eriytyneitä kirjastojen ja informaatiopalvelujen suun
taan siinä määrin, että niiden puitteissa tutkijoiden on 
vaikeaa löytää toisiaan. Wiman perusteli uuden tieteel
lisen yhdistyksen perustamista myös sillä, että K&l -
alaan liittyvää tutkimusta tehdään myös muiden tie
teenalojen piirissä. 

Wiman kommentoi tieteellisen seuran perustamista 
koskeneessa keskustelussa esiin noussutta huolta sii
tä, että uusi seura polkisi vanhojen varpaille. Wimanin 
mukaan kyseessä oli kuitenkin aiheeton huoli, sillä uusi 
seura olisi aivan uuden tyyppinen. Wiman jakoi ole
massa olevat seurat kolmeen ryhmään: ammatti
yhdistyksellisiin, aatteellis-ammatillisiin ja kirjasto
poliittisiin. Uusi seura kuuluisi Wimanin mukaan nel
jänteen ryhmään, tieteellisiin seuroihin. Wiman huo
mautti, että tärkeämpää kuin uuden seuran murehtimi
nen kentän hajottajana, olisi pohtia sitä miten vanhoja 
seuroja voitaisiin yhdistää ja sitä kautta vaikuttaa 
informaatioalalla toimivien ammatin arvostukseen. 

Toiminta käynnistyy 

Kirjoittelu tieteellisen seuran perustamisesta oli 
loppuvuonna 1979 ja alkuvuodesta 1980 melko yksi
puolista. Pääasiassa aiheesta kirjoittivat hankkeessa 
mukana olleet. Signumin numerossa 2/1980 ilmestyi 
kuitenkin kirjoitus, jossa Ritva Sievänen-Allen toi esiin 
myös toisenlaisen näkökulman aiheeseen. Sievänen-
Allen vastasi Maria Wimanin aiemmin julkaistuun kat
saukseen esittämällä, että koska alan opetuksesta 
ainoana vastaavassa Tampereen yliopistossa ei ollut 
tarkastettu vielä yhtään väitöskirjaa, ei voida varsinai
sesti sanoa, että alalla tehtäisiin tieteellistä tutkimus
työtä. Sievänen-Allen huomautti, että Suomen tieteel
linen kirjastoseura on järjestänyt tilaisuuksia, joissa on 

ollut puhujina alan kansainvälisiä edustajia ja että 
myös kirjastonhoitajapäivät ovat tarjonneet mahdolli
suuden tieteelliseen ajatustenvaihtoon. Kirjoittajan 
mukaan nämä tilaisuudet eivät ole keränneet yleisöä ja 
hän ihmetteli, miksi tarvitaan uusi seura, kun 
vanhojakaan foorumeita ei käytetä. Ritva Sievänen-
Allen sanoi kirjoituksensa lopuksi, että tieteellisten 
kirjastojen virkailijoilta on edellytetty tieteellistäkin pä
tevyyttä ja että Suomen tieteellisen kirjastoseuran toi
minnassa on ollut mukana huomattavia tiedemiehiä ja 
-naisia. Sievänen-Allen huomautti vielä, että tieteelli
syys ei ole seurassa uusi ilmiö, vaan pikemminkin 
lähtökohta sen toiminnalle. 

Uuden yhdistyksen ensimmäinen jäsenkokous pi
dettiin helmikuussa 1980 Tampereella. Signumin nu
merossa 3/1980 ilmestyi Pertti Vakkarin tilaisuudesta 
kirjoittama katsaus. Kirjoituksessaan Vakkari referoi 
tilaisuudessa esitelmöineen Kalervo Järvelinin puheen 
sekä kuvaili aiheesta käytyä keskustelua. 

Samassa lehdessä ilmestyi kaksi tieteellisen seuran 
perustamista puoltavaa mielipidekirjoitusta. Niistä en
simmäisessä, "On aika puhua tieteestä" -artikkelissa 
Maria Wiman vastasi Ritva Sievänen-Allenin kirjoituk
seen. Wiman totesi, että uusi tieteellinen yhdistys on jo 
alkutaipaleellaan osoittanut tarpeellisuutensa tietees
tä kiinnostuneiden keskustelufoorumina. Wiman sanoi 
myös, ettei väitöskirjojen puuttuminen ole syy olla 
puhumatta tieteenalasta ja ettei se ole riittävä peruste
lu siirtää alan kehittämisen vastuuta tuleville tohtoreille. 

Marjatta Okko kirjoitti otsikolla "Kirjastotieteen ja 
informatiikan tutkimuksesta: tamperelainen näkökul
ma". Kirjoituksessaan Okko sanoi Tampereella ollun 
yhtä mieltä siitä, ettö alan tutkijakoulutus tarvitsee 
rinnalleen keskustelufoorumin. Okon mukaan tieteelli
nen yhdistys on tällainen foorumi. Hän perusteli yhdis
tyksen perustamista sillä, että se on tarpeellinen erityi
sesti aloittelevien tutkijoiden kannalta, koska yhdistys 
toimii yhdyssiteenä heidän ja kokeneempien tutkimuk
sen harjoittajien välillä. Okko kirjoitti, että on luonnollis
ta, että tieteeseen keskittyvä yhdistys ottaa tehtäväk
seen myös julkaisutoiminnan. Se ei Okon mukaan 
kuitenkaan tarkoita sitä, että uusi seura pyrkisi kaven
tamaan muiden yhdistysten julkaisutoimintaa, vaan 
että uudessa tieteellisessä lehdessä julkaistaisiin laa
jempia tutkimuksia. Okko lisäsi vielä lopuksi, että hä
nen mielestään uuden tieteellisen seuran perustami
nen on looginen seuraus siitä työstä, joka aikanaan 
johti myös kirjastotieteen ja informatiikan yliopisto-
opetuksen alkamiseen. 
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Katse eteenpäin 

Kirjastotieteen ja informatiikan yhdistys järjesti en
simmäisen seminaarinsa toukokuussa 1980 Ikaalisis
sa. Seminaarin aiheena oli Kirjastotiede ja informatiikka 
tieteenä ja tutkimusalana. Yhdistys julkaisi raportin, 
jossa julkaistiin seminaarissa pidetyt esitelmät ja loppu
keskustelun yhteenveto. 

Maria Wiman raportoi seminaarista Kirjastolehdessä 
6/1980 otsikolla "Ikaalisten aamurusko". Wimanin mu
kaan seminaaria oli hallinnut tasa-arvoisuus. Hän häm
mästeli kirjoituksessaan sitä, että yleisten ja tieteellis
ten kirjastojen sekä informaatiopalvelujen työntekijät 
olivat vaihtaneet ajatuksia ilman ryhmäklikkejä tai ke
nenkään asettumista toisten yläpuolelle. Wimanin 
mukaan seminaarissa kaikki olivat ymmärtäneet tie
teen merkityksen käytännön työlle. Wiman ei artikke
lissaan paneutunut liiemmin seminaariohjelmaan, hän 
vain mainitsi esitelmöitsijät ja heidän aiheensa. Sen 

sijaan Wiman kuvaili tilaisuudessa vallinnutta tunnel
maa. Hänen mukaansa Ikaalisten seminaari oli luonut 
uusia näkökulmia ja rikkonut vanhoja kaavoja. Ennen 
kaikkea seminaari oli toiminut tutkijoiden ja tutkimuk
sen harrastajien yhteen kokoajana. 

Kirjastotieteen ja informatiikan yhdistyksen tiedot
teen 1/1981 pääkirjoituksessa Marjatta Okko totesi 
tutkimusten osoittavan, että aatteelliset yhdistykset 
ajautuvat ensimmäiseen väsymyskriisiinsä keskimää
rin 20-vuotiaina. Yhdistyksemme elää siis kriittisiä ai
koja. Yhdistyksen perustamisen aikoihin hankkeen 
puuhamiehinä ja -naisilla oli vahva usko yhdistyksen 
tarpeellisuuteen. Mikä on yhdistyksen rooli nykyään ja 
miten jaksavat tieteestä puhuminen sekä tutkimus- ja 
julkaisutoiminta? Keskustelu jatkukoon. 

Hyväksytty julkaistavaksi 22.11.1999 
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